diuina persona sit nouo modo in rationali creatura, nisi gratia gratum faciens. Unde secundum solam gratiam gratum facientem mittitur, & procedit temporaliter persona diuina. Similiter illud solum habere dicimur, quo liberè possumus uti, uel frui. Habere autem potestatem fruendi diuina persona, est solum secundum gratiam gratum facientem, sed tamen in ipso dono gratie gratum facientis Spiritus sanctus habetur, & inhabitat hominem. Unde ipsemet Spiritus sanctus datur, & mittitur.

Ad primum ergo dicendum, quod per donum gratie gratum facientis perficitur creatura rationalis: ad hoc quod liberè non solum ipso dono creato utatur, sed ut ipsa diuina persona fruatur. Et ideo missio inuisibilis sit, secundum donum gratie gratum facientis, & tamen ipsa persona diuina datur.

Ad secundum dicendum, quod gratia gratum faciens disponit animam ad habendum diuinam personam. Et significatur hoc, cum dicitur quod Spiritus sanctus datur secundum donum gratie, sed tamen ipsum donum gratie est à Spiritu sancto. Et hoc significatur cum dicitur, quod charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum.

Ad tertium dicendum, quod licet per aliquos effectus filius cognosci possit à nobis, non tamen per aliquos effectus nos inhabitat, uel etiam habetur à nobis.

Ad quartum dicendum, quod operatio miraculorum est manifestatio gratie gratum facientis, sicut & donum prophetie, & quelibet gratia gratis data. Unde prime Corinth. 12. Gratia gratis data nominatur manifestatio Spiritus sancti. Sic igitur Apostolis di-

citur datus Spiritus sanctus, ad operationem miraculorum, quia data est eis gratia gratum faciens cum signo manifestante. Si autem daretur solum signum gratie gratum facientis sine gratia, non diceretur dari simpliciter Spiritus sanctus, nisi forte cum aliqua determinatione: secundum quod dicitur, quod alicui datur Spiritus propheticus, uel miraculorum, in quantum à Spiritu sancto habet uirtutem prophetandi, uel miracula faciendi.

Commentarium.

HOC commentariū in tres secatur partes: in prima nempe declaratur articuli litera: in secunda mouemus dubium non quidem parui momenti, & circa illud adducimus Magistri sententiam, eamque confirmamus: in tertia tandem, quid ad dubium respondendum sit, definimus.

Prima commentarij pars.

VT ergo questionis titulum intelligamus, obiter quidem annotare oportet, quid sit gratia gratum faciens, & gratis data. De quo fuse agit Sanctus Tho. prima 2. q. gratia 111. Gratia nimirum gratum faciens est quedam qualitas, aut supernum donum, per quod efficiuntur Deo amici. Gratia autem gratis data est quoddam supernaturale donum, quod Deus confert alicui ad utilitatem aliorum: ut uirtus faciendi miracula, necnon gratia sanitarum: & huiusmodi sunt sanè plures; quas recenset Paulus 2. ad Corinthio. duodecimo.

Insuper annotare necessum est, nomine gratie gratum facientis intelliguntur etiam Charitas, & omnes uirtutes, ac dona infusa, quæ ipsam gratiam comitantur, & quæ ratione eius Deus

Deus confert homini in iustificatione. Eo enim quod aliquis est Deo gratus & amicus, ipse Deus confert illi illa superna dona: ut inter homines amicus præstat dona amico in signum amicitie, & beneuolentie.

Iam uero his præmissis, respondet Diuus Tho. questionem tribus assertionibus: quarum prior est.

1. assertio. Probatur ex Augustino.
Diuina persona inuisibiliter mittitur solum secundum gratiam gratum facientem. Quam probat in argumento ad oppositum hoc pacto secundum August. ultimo libro de Trinit. cap. ultimo: persona diuina mittitur inuisibiliter ad sanctificandum creaturam: at sanctificatio solum fit per gratiam gratum facientem: ergo persona diuina solum mittitur inuisibiliter per gratiam gratum facientem.

Argum. mentum.
Cæterum in hanc assertionem opponimus. Persona diuina mittitur ad creaturas intellectuales, dum in eis incipit esse nouo modo quo antea in illis non erat: at cum gentiles philosophi incipiunt cognoscere & amare Deum cognitione & amore naturali uel ut naturalium finem, in eis incipit esse Deus nouo modo quo antea non erat, ut cognitum in cognoscente, & amatum in amante: ergo tunc diuina persona mittitur ad eos, & non per gratiam gratum facientem: nam supponimus ipsos carere fide, ac subinde gratia, igitur assertio Diui Th. falsa est.

Responde.
Huic profecto tacite obiectioni respondet Sanctus Tho. negando quod semper diuina persona mittatur ad creaturas, cum in eis incipit esse nouo modo quo antea non erat, sed cum in eis incipit esse per gratiam gratum facientem quo modo antea in illis non erat. Nam cum missio inuisibilis diuinæ personæ iuxta Augustini sententiam, semper fiat ad sanctificandum creaturam, & sanctificatio nequeat fieri nisi per gratiam gratum facientem, consequens manifeste est, quod solum mittatur per gratiam gratum facientem.

Dei 4. modis esse in creaturis.
Et ad maiorem huius ueritatis declarationem, docet S. Tho. Deum quatuor modis esse in creaturis, per essen-

tiam, presentiam, & potentiam, & sicut cognitum in cognoscente, & amatum in amante. Et nimirum tribus primis modis est in omnibus creaturis, ut ostensum est q. 8. art. 3. & tantum quarto modo est in creatura intellectuali.

Aduerte.
Et animaduerte quod cum sanctus Thom. ait, Deum esse in creatura intellectuali quarto illo modo sicut cognitum in cognoscente, & amatum in amante, loquitur de modo perfecto existendi Dei in creaturis intellectualibus per cognitionem fidei, & amorem caritatis. Et quod ita sit, ostenditur ex uerbis eiusdem S. Tho. qui ut ipsemet explicat se ipsum, agit de modo existendi Dei in creatura intellectuali, ut in templo: & sanè sic esse in illa, est esse per fidem & caritatem & gratiam, ut constare potest ex Paul. 1. ad Corinth. 3. ubi ait. Nescitis quia templum Dei estis? & Spiritus Dei habitat in uobis? Et infra templum enim Dei sanctum est, quod estis uos. Quibus uerbis palam asserit, quod solum homo dicitur Dei templum, & Deus in ipso habitare sicut in templo, dum cognoscit ipsum per fidem, & amat per caritatem: cum aperte his uerbis insinuet, quod cum homo est templum Dei, est sanctus: & Spiritus Dei inhabitat in eo. Non habitat autem Spiritus sanctus in homine nisi per gratiam gratum facientem, & caritatem, secundum illud. 1. Ioan. 4. qui manet in caritate in Deo manet, & Deus in eo. Et idem S. Th. in expositione illorum uerborum Pauli expressis uerbis affirmat hoc idem: ut pote quod Deum habitare in aliquo ut in templo, est per fidem, & caritatem in eo habitare.

Illustrum.
Ex his omnibus clarissima redduntur quedam Sancti Tho. uerba in hoc articulo, quæ alioqui non exiguam difficultatem continebant, ea autem sic habent. Secundum istum specialem modum Deus non solum dicitur esse in creatura rationali, sed etiam habitare in ea sicut in templo suo. Sic igitur nullus alius effectus potest esse ratio, quod diuina persona sit nouo modo in rationali creatura, nisi gratia gratum faciens, Unde

Vnde secundū solā gratiā gratum faciētem mittitur, & procedit temporaliter persona diuina, scilicet ad sanctificandum creaturam. Hæc sanctus Thom. & certè nō opus est Caietani metaphysica, adeo obscura & proluxa, vt isthęc verba intelligantur.

2. assert. ¶ Secunda autem assertio sit. Persona diuina solū datur secundum gratiam gratum facientem. Quam probat Diuus Tho. hac ratione. Persona diuina datur nobis vt eā habeamus & possideamus sicut liquet ex articulo præcedenti: sed illud solū habere & possidere dicimur, quo liberè possumus vt vel frui: igitur cum persona diuina detur nobis, ea possumus vt vel frui: at nequimus vt vel frui diuina persona, nisi per gratiam gratum facientē: ergo solū datur nobis per gratiam gratum facientem.

3. assert. ¶ Tertia demum assertio est, eūm nobis confertur donum gratiæ gratū faciētis, ipsa diuina persona mittitur ad nos, & datur in ipso dono. Hæc sanè assertione Diuus Tho. confutat quorundam theologorum placitum, qui asserēbant, spiritum sanctū non dari nobis, sed eius dona. Quorum sententiā in argumento. 1. dicit esse errorem, & pariter eam improbant Magister sent. dist. 14. primi. & scholastici doctores eo loco. Et quod illorum sententiā sit error demonstrauius, quoniam apertè aduersatur sacris literis: siquidem ab eis docemur, spiritum sanctū dari nobis, & non solum dona eius: vt patet ad Rom. 5. Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctū, qui datus est nobis. Et actō. 8. Cum vidisset autem Simon, quia per impositionem manus apostolorum daretur spiritus sanctus, &c. Et hoc idem ostenditur pluribus alijs scripturæ testimonijs, quæ adduximus art. 1.

August. ¶ Atqui personam diuinam, vt spiritum sanctū dari nobis, & non solum dona eius, docet August. tum in alijs sue doctrinæ locis, tum præsertim 15. de trinit. cap. 26. vbi ait. Quomodo ergo Deus non est, qui dat spiritum sanctū: imò quantus Deus est, qui dat Deum?

Et idem docet Ambrosius lib. de spiritu sancto ca. 4. & 5. & Beda in homilia dominicæ primæ post ascensionē, li. 2. homiliarum homilia. 11. quo in loco ait. Cum gratia spiritus sancti datur hominibus, profecto mittitur spiritus sanctus à patre, mittitur & à filio: procedit à patre, procedit à filio: quia eius missio est ipsa processio. hæc ille. Quæ planè verba potius faciunt pro hac veritate catholica, quam pro eius opposito: esto contradicant fautores primæ sententiæ, qui asseruerant his verbis Bedam sibi suffragari.

¶ Et per hæc patet responsio ad primum.

Verūm ad secundum summam docet sanctus Tho. quod in genere causæ efficientis diuina persona est causā quæ donum gratiæ sit in anima, sed in genere dispositionis, quæ reducitur ad genus causæ materialis, ipsum gratiæ donum est causā, quod diuina persona sit in anima: & animæ detur in ipsomet dono.

¶ In responsione autem ad tertium dicit, quod esto Deus per fidem & scientiam cognoscatur à nobis, & nouo quodam & peculiari modo sit in anima, vel lut cognitum in cognoscente, sed per ipsam fidem, & scientiam solū, nō dicitur habitare in anima, & ab ea haberi: sed tantūm per gratiam gratum facientem: vt explicuimus in corpore articuli.

¶ Denique in responsione ad quartum docet Sanctus Tho. quod cum aliquis est in mortali, & consequitur aliquam gratiam gratis datam ab spiritu sancto, vt virtutem prophetandi, aut faciendi miracula: tunc nimirum non dicitur illi simpliciter dari spiritus sanctus, sed cum additamento quodam: videlicet quod ei datur spiritus propheticus, aut spiritus faciendi miracula.

Ambrosius. Beda.

Ad primum, & secundum.

Ad 5.

Ad 4.

Secunda Commenta. pars.

Dubium

DN presenti articulo sese offert non exigua dubitatio, vt pote quid sit diuinam personam mitti, venire, & procedere ad nos, atque dari nobis: esto dubiū hoc videatur reddi clarum ex ijs, quæ diximus articulo primo & secundo. Et ratio nēpe q̄ cogit nos dubitare est, quoniam ista omnia importare videntur mutationem, & diuina persona nequit mutari, cum sit Deus qui mutari non potest: ego dominus & non mutor. Malachi. 3.

1. opinio seu positio error.

¶ Hæc sanè res non parum est controuersia inter doctores: sunt enim qui dicant, quod personam diuinā mitti, venire, & procedere ad nos, & dari nobis, nihil aliud sit quā eiusdem diuinæ personæ dona conferri nobis. Quia spiritus sanctus (inquiunt) non datur nobis sed dona eius. Quorum quidem sententiā pridem nos confutauimus, & diximus errorem esse.

2. opinio Magist.

¶ Fuit alia Magistri sententiā in 1. distinctione. 17. qui affirmat, quod spiritum sanctū mitti ad nos est ipsum recens fieri in nobis caritatem, qui facit nos diligere Deum, ita quod tunc mittitur ad nos, cum recens sit in nobis caritas. Et lubet nimirum ipsius Magistri verba recensere, ait enim in principio allegatæ distinctionis, ipse idem spiritus sanctus est amor siue caritas, qua nos diligimus Deum & proximū. Quæ caritas cum ita est in nobis, vt nos faciat diligere Deum & proximū, tunc spiritus sanctus dicitur mitti, vel dari nobis. Et infra. Tunc enim mitti vel dari dicitur, cum ita in nobis est, vt faciat nos diligere Deum & proximū. Hæc Magister.

annotatio.

¶ Porro ad maiorem huius sententiæ claritatem, annotare quippe oportet ex eodem magistro, præsertim in calce distinctionis citatæ, quod actus diligendi Deum, quo formaliter diligimus ipsum, non est spiritus sanctus, sed efficitur ab eo. Dicit insuper, quod actus credendi efficiēter à virtute si-

dei infusa & creata, & similiter actus sperandi est à virtute spei infusa & creata, sed tamen actus amandi Deum vt vltimum finem supernaturalem, nē utiquam est ab aliqua virtute creata, sed proximè & immediatè ab ipso spiritu sancto: qui facit nos diligere, & est principium immediatū diligendi Deū: Quocirca ipse spiritus sanctus est vera caritas. Quapropter Magister in calce illius distinctionis iam ad finem colligit: est ergo caritas verè spiritus sanctus. Istam opinionem nititur fulcire Magister pluribus argumētis, testimonijs, quæ tempore ipsius eam reddebant satis probabilem.

Cæterum aduersus illum nos principio opponimus. Caritas est gratia, sed gratia est forma animæ inhaerens, ergo caritas est forma animæ inhaerens: at spiritus sanctus nequit esse forma animæ inhaerens, illud siquidem inuoluit imperfectionē, ergo spiritus sanctus non est caritas. Superest autē probare minorem primæ collectionis, videlicet gratiam esse formam inhaerentem animæ: Quam indubiè ostendimus ex clementina fidei de summa trinitate & fide cathol. quæ sic habet. Nos autem attendentes generalem efficaciam mortis Christi, quæ per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem secundam, quæ dicit tam paruulis quā adultis conferri in baptismo informantem gratiam & virtutes, tanquam probabiliorem, & diuersis sanctorum doctorum modernorū theologiæ magis consonam & concordem, sacro approbante concilio duximus eligendam. Quibus verbis palam docemur, quod gratia est forma animæ.

Ad hoc argumentum qui vellent responderi Magistri opinionem, multifariam respondere poterit in primis quod in dicta clementina non habetur, gratiam esse formam inhaerentem animæ, sed quod est animæ forma.

Secundò respondet Durandus in 1. distinctione. 17. quæstione. v. iuxta mentem Magistri longo interuallo disside-re inter sese gratiam & caritatē, quandoquidem

1. argumentum aduersus Magist.

Verba concilij Vienneſis

Responsio. 1.

Responsio. 2.

doquidem secundum mentem ipsius magistri, caritas est spiritus sanctus, & secundum eundem in 2. distinctio. 26. gratia est virtus quaedam creata. Et hanc esse sententiam Magistri etiam ipse sanctus Thomas asserit prima secunda quaestione. 110. articulo. 3. Quo prae nullo, facile quippe erit diluere argumentum negando maiorem, scilicet quod gratia sit caritas. An vero gratia, & caritas distinguantur, & quomodo distinguantur, nos late pertractamus in commentariis nostris prima secunda quaestione. 110. articulo. 3. & sane hoc non est praesentis speculationis.

2. Argum. minor.

¶ Iterum, caritas augetur & minuitur, nam plus altero diligit Deum & qui plus diligit Deum, eo maiorem habet caritatem, at spiritus sanctus nequit augeri nec minui, quia mutari non potest, ergo spiritus sanctus non est caritas.

Responsio.

¶ Enim vero huic argumento responderi ingeniose Magister, spiritum sanctum non posse quidem augeri, nec minui quo ad se, ut palam conuenitur argumento, sed quo ad nos posse augeri vel minui, sine mutatione sui per mutationem nostram: quatenus plus vel minus mouet nos ad amandum Deum.

Quemadmodum nequit Deus quod ad se exaltari vel magnificari, quia infinitus est: sed potest quidem quod ad nos in quantum cognoscimus ipsum esse infinite magnum, & infinitum bonum, ac exaltatione infinita dignum iuxta illud, Magnificat anima mea Dominum Luc. 1. & illud, accedet homo ad cor altum, & exaltabitur Deus. Psal. 63.

3. Argum.

Rursus denuo, secundum Magistrum fides, & spes sunt qualitates creatae, ergo & caritas.

Responsio.

¶ Negat Magister consequentiam quia caritas in infinitum superat fidem & spem, pro quo facit Pauli sententia. 1. ad Corinth. 13. fides, spes, caritas, tria haec: maior autem horum est caritas.

4. Argum.

Præterea obijcimus Spiritus sanctus est caritas qua nos diligimus Deum, ut dat Magister: & est caritas qua Deus

diligit nos, & qua nos diligimus Deum; sed consequens est contra Augustinum, ergo antecedens: quod est sententia Magistri. Quod autem consequens sit contra Augustinum ostendimus, nam in libro de spiritu & litera cap. 3. in fine capituli dicit. Caritas autem Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit: sed qua nos facit dilectores suos. Item idem Augustinus. 15. de trinita. cap. 17. ait. Cum Ioannes commemorasset Dei dilectionem, non qua nos cum: sed qua ipse dilexit nos. Quibus testimoniis palam affirmat, caritatem qua Deus diligit nos, longè diuersam esse à caritate, qua nos diligimus ipsum.

Augustini contra magistrum.

¶ Nempe Magister conatur his satisfacere testimoniis, & subtiliter nimirum respondet: sed profectò eius responsio non satisfacit. Et proculdubio existimo, Paulum oppositam sententiã innuere, Cum ait ad Roma. 5. caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Quibus verbis de caritate, & spiritu sancto tanquam de rebus diuersis loquitur: nam dicit, Caritatem esse diffusam in cordibus nostris, & spiritum sanctum diffundere illam: at apertissimè est, rem diffusentem & diffusam longè inter sese distare, & secundum rem distingui. Tandem ipse Augustinus homilia. 6. super. 1. cano. Ioan. exponens illud apostoli ad Roman. 8. Ipse spiritus postulat pro nobis, quid est (inquit) ipse spiritus sanctus interpellat pro sanctis, nisi ipsa caritas quae in te per spiritum sanctum facta est? Sed absit ut nos concedamus spiritum sanctum factum, ergo spiritus sanctus non est caritas. Sunt denique plura alia Augustini testimonia, quibus videtur mihi palam reprobari sententia Magistri: & Scotus planè plures, & subtiles rationes adducit aduersus eam: de qua etiã fuse tractat Gregorius distinctio. 17. & ferè omnes Scholastici: quos legere licebit dist. 17. primi.

Magister conatur scilicet facere per distinctio. 17. sed non plenè satisfacit.

Augustini contra magistrum.

¶ Et certè censemus hac tempestate Magistri opinionem non solùm falsam sed temerariam contra communem Schola-

Opinio Magistri reprobanda.

Scholasticorum sententiam: & fortè contra Pauli doctrinam, ut probat illud eiusdem Pauli testimonium ad Roman. 5. citatum. Quamobrem opinio hæc inter errores Magistri computatur, ut est videre articulo primo eorū, in quibus Magister sentent non defenditur, sed reprobatur. At verò (ut reor) tempore Magistri eius opinio nullius erroris labem continebat: quando eo tempore de re hæc Scholastici ceperunt dubitare, cum nondum veritas cognita erat circa quaestionem hanc.

Adducitur reprobatio Ang. in confirmatione sententia Ang.

¶ Ceterum necessum est nobis satisfacere argumentis Magistri, & testimoniis, quae adducit in fulcrumentum suae sententiae: etenim Magister multis Augustini testimoniis conatur roborare opinionem suam. In primis August. 8. de trinita. capite. 7. ait. Qui proximè diligit, consequens est ut ipsam præcipuè dilectionem diligat: Deus autem dilectio est, & qui manet in dilectione in Deo manet: consequens ergo est, ut præcipuè Deum diligat. hæc Augustinus. Quibus verbis palam asserit, ipsum Deum, & spiritum sanctum dilectionem & caritatem esse, & infra in ealce eiusdem ecce (inquit) Deus dilectio est, ut quidimus & currimus in sublimia Caelorum & ima terrarum, quærentes eum qui est apud nos, si velimus esse apud eum: Nemo dicat non noui quid diligam, diligat fratrem, & diligat eandem dilectionem: magis enim nouit dilectionem qua diligit, quam fratrem quem diligit: ecce iam potest notio rem Deum habere quàm fratrem. Hæc etiam Augustinus, ubi iterum idè affirmat, videlicet Deum & spiritum sanctum esse dilectionem & caritatem: & sæpe hoc repetit in 8. capite eiusdem libri & pluribus alijs locis.

Responsio auctoris iuxta Augustini mentem.

Sed nos paucis nimirum respondemus, Augustinum duas dilectiones & charitates ponere: vnã qua Deus diligit nos, & ista est diuina essentia & increata caritas, & de ista sermonem facit in autoritatibus allegatis: aliam autè ponit qua nos diligimus ipsum, & hanc non affirmat esse Deum, sed potius qualitatem creatam, ut consta-

re potest ex testimonijs eiusdem, quae nos nuper citauimus ad corroboracionem sententiae nostrae; & aduersus Magistrum. Quod autem Augustinus prædictas dilectiones & caritates, liquet ex. 1. de trinita. c. 17. & super Ioannem exponens illud Ioan. 5. manete in dilectione mea.

Tertia Commentarij pars.

Am vero reprobatis his opinionibus, necessum nempe erit, ut quaestioni proponere respondeamus: & sanè ad hanc rem intelligendã nonnulla præmittere oportet, & in primis quidem obseruandum fuerit, ut animaduertit Sanctus Thom. quaestio. 3. ar. 2. quod donum est datio irredibilis, ex Aristo. 4. Topicorum capit. 4. post medium, id est (ut interpretatur Sanctus Thome loco allegato) quod non datur ratione retributionis. Et quoniam primè, quod gratis damus alicui, est amor & benenolentia, quae est causa omnium aliorum bonorum, quae gratuito conferimus illi: ideo amor est primum donum, quod gratis alicui donamus.

Autor nonnulla incipit præmittere ad quaestio. ni satisfaci.

1. annotati.

2. annotati.

Sciendum insuper, quod Spiritus Sanctus procedit à patre & filio per actum amandi, ut amor, & quia amor habet rationem primi doni, ob id sanè dicitur donum, & nomen donum est nomen personale Spiritus Sancti, siquidem ex vi originis qua procedit à patre & filio, procedit ut amor, & donum: esto nomen hoc donum in alio significato, communiter & essentialiter dicatur de qualibet diuina persona, quatenus gratis datur nobis, & venit ad nos. Hæc omnia ex his quae diximus in commento supra quaestionem. 3. nota redduntur.

3. annotati.

Præterea aduertendum est, quod omnia dona supernaturalia, seu superna ut gratia, caritas, & sapientia tribuuntur spiritui sancto, quae dona sunt: quandoquidem spiritus sanctus (ut diximus) habet rationem primi doni. Verumtamen aliqua dona tribuuntur

filio secundum aliquam peculiarem rationem, quæ non tribuuntur Spiritui sancto secundum illam rationem: puta illa quæ pertinent ad intellectum, & mouent affectum: & sapiëntia, quæ est noticia diuinorum, & mouet voluntatem ad amorem Dei: uti nomen sapientia sonat. Dicitur enim sapientia (ut inquit Sanctus Thom.) quasi sapientia scientia, iuxta illud ecclesiast. 6. sapientia enim doctrinæ secundum nomen est eius, & non est multis manifesta: quibus autem cognita est permanet usque ad conspectum Dei, & demum que sunt plures cognitiones huiusmodi, quæ mouent affectum ad amandum Deum: iuxta illud Ioan. 6. omnis qui audit a patre & didicit, venit ad me, & iuxta illud Psalmi. 38. in meditatione mea exardescet ignis. Hæc autem dona & cognitiones peculiari quadam ratione tribuuntur filio, quia spectat ad intellectum, & filius producit per actum intellectus, sicut etiam dona quæ attinent ad voluntatem, ut gratia & caritas, adaptantur Spiritui sancto peculiari quadam ratione: quoniam Spiritus sanctus producit per actum voluntatis. hæc omnia docet Diuus Thom. artic. 5. huius questionis ad primum & secundum.

Aduerte Et adde quod secundum huiusmodi dona dantur nobis persona filij & persona Spiritus sancti, non tanquam formæ, sed velut obiectum, aut sicut amicus & rector noster: perinde ac pueris datur tutor & protector, & utique recolere oportet quod diximus, cum literam Sancti Th. explicaremus: videlicet, quod nunquam persona diuina mittitur per aliquod donum, nisi simul cum illo gratia & caritas conferantur.

Responso auctoris ad questionem in principio propositam. His ergo præmissis, respondemus questioni in principio propositæ, diuinam personam inuisibiliter mittere, exire, & procedere ad sanctificandum nos, est eam habere originem ab aliquo principio, & recens amari vel cognosci à nobis per aliquod donum supernaturale: quod ei tribuitur: ut Spiritus sanctus exire, procedit, & mittitur ad sanctificandum nos, cum nobis offertur caritas, quæ tribuitur Spiritui sancto (ut diximus) quia per illam incipit amari à nobis. & cum Deus donat nobis diuinam sapiëntiam, quæ aptatur filio, ipse filius exire & procedit ad sanctificandum nos: quia per illam recens cognoscitur à nobis, & hoc aperte docet Augustinus. 4. de trinit. capite. 20. ubi ait: Tuus inuisibiliter filius cuique mittitur, cum quoquam cognoscitur, atque percipitur, & consulto dicimus, personam quæ mittitur, exire, aut procedit, habere originem ab aliquo principio propter significationem & connotationem inuolutam, quam prædicta verba habent, ut ostendimus artic. 1. & 2. Quoniam de ratione exitus, processionis, & missionis est, quod persona quæ exire, procedit, & mittitur habet principium: at verò cum personam diuinam venire ad nos, & dari nobis huiusmodi significationem non importet, asserimus diuinam personam venire ad nos & dari nobis, esse eam simpliciter & absolute sine aliquo additamento recens cognosci & amari à nobis: aliqua dona supernaturalia. Ut cum dantur nobis fides, spes, gratia caritas, omnes diuinæ personæ veniunt ad nos & dantur nobis, quia reges cognoscuntur & amantur à nobis per ea superna dona, iuxta illud Ioan. 14. ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus: & etiam cum augentur in nobis prædicta dona, dicuntur venire ad nos, & dari nobis diuinæ personæ: quia nouo modo & perfectius incipimus cognoscere & amare illas, quam antea.

Declaratur quid sit personam diuinam venire ad nos & dari nobis. Et demum, ut hæc exactius intelligas obserua, quod cum persona diuina incipit cognosci & amari à nobis: superno aliquo dono, proprie & latine dicitur venire in mentem nostram, sicut res, cuius modo meminimus, latine dicitur venire in mentem nostram & cognitionem.

Coroll. Ex quibus satis constat, quod personæ diuinæ non propter mutationem sui, sed propter mutationem nostram dicuntur venire ad nos, & dari nobis, atque exire, & procedere, & mitti ad sanctificandum nos, & dari in diuinis, nisi personæ quæ est ab alio, sicut nec mitti.

Text. Vtrum patri conueniat mitti.

AD quartum sic proceditur. Videtur, quod patri etiam conueniat mitti. Mitti enim diuinam personam est ipsam dari. Sed pater dat seipsum (cui haberi non possit, nisi seipso donante) ergo potest dici, quod pater mittat seipsum.

2. Præterea. Persona diuina mittitur secundum inhabitationem gratiæ, sed per gratiam tota Trinitas inhabitat in nobis, secundum illud Ioan. 14. Ad eum veniemus, & mansionem a. e. fa. Ergo quilibet diuinarum personarum mittitur.

3. Præterea. Quicquid conuenit alicui personæ conuenit omnibus præter notiones & personas. Sed missio non significat aliquam personam, neque etiam notionem, cum sint tantum quinque notiones, ut supra dictum est. Ergo cuiuslibet personæ diuinæ conuenit mitti.

Sed contra est, quod Augustinus dicit in 2. lib. de Trinitate, quod solus pater nunquam legitur missus.

Respondeo dicendum, quod missio in sui ratione importat processionem ab alio, & in diuinis secundum originem, ut supra dictum est. Unde cum pater non sit ab alio, nullo modo conuenit sibi mitti, sed solum filio, & Spiritui sancto, quibus conuenit esse ab alio.

Ad primum ergo dicendum, quod si dare importet liberalem communicationem alicuius, sic pater dat seipsum in quantum se liberaliter communicat creaturæ ad fruendum. Si uero importet auctoritatem dantis respectu eius quod datur, sic non conuenit

dari in diuinis, nisi personæ quæ est ab alio, sicut nec mitti.

Ad secundum dicendum, quod licet effectus gratiæ sit etiam à patre, qui inhabitat per gratiam, sicut & filius, & Spiritus sanctus, quia tamen non est ab alio, non dicitur mitti. Et hoc est, quod dicit Augustinus 4. de Trinitate, quod pater cum in tempore à quoquam cognoscitur, non dicitur missus. Non enim habet de quo sit, aut ex quo procedat.

Ad tertium dicendum, quod missio in quantum importat processionem à mittente, includit in sui significatione notionem, non quidem in speciali, sed in generali, prout esse ab alio est commune duabus notionibus.

Commentarium.

REFLECTO isti tres articuli sequentes, hoc est quartus, quintus, & sextus per ea, quæ diximus artic. primo. 2. & 3. nullo modo adeo perspicui redduntur, & eorum littera clara relinquitur, ut penè nullo indigeant commentario, verum: ut in omnibus morem geramus lectori, eorum cuiuslibet nonnullam adiiciemus explicationem.